Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav českého jazyka a teorie komunikace

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Pavλίna Houbová

Jazyk a styl českých překladů románů Émila Zoly

Language and style of the Czech translations of Émile Zola's novels

Praha 2012

Vedoucí práce: prof. PhDr. Petr Mareš, CSc.

Děkuji prof. PhDr. Petru Marešovi, CSc. za vedení při psaní této bakalářské práce. Děkuji za pomoc při volbě tématu i za cenné rady a připomínky a v neposlední řadě také za trpělivost, kterou mi věnoval v průběhu celého psaní této práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 27. července 2012

.....

Pavčina Houbová

Abstrakt

Cílem této práce je srovnávací analýza českých překladů vybraných románů Émila Zoly. První kapitola pojednává o naturalismu a hlavních francouzských osobnostech, které jsou s naturalismem spojovány. Druhá kapitola podává shrnutí teoretických poznatků o překladu, přičemž čerpá primárně z teorií českých a slovenských. Třetí kapitola poskytuje analýzu českých překladů a pokouší se podat kritický pohled na užitá překladatelská řešení. V závěru následuje shrnutí poznatků získaných při analýze a jejich kritické zhodnocení.

Klíčová slova: Émile Zola, překlad, srovnávací analýza, naturalismus

Abstract

The aim of this bachelor thesis is the comparative analysis of the Czech translations of Émile Zola's novels. The first chapter presents naturalism as the literary movement and treats his major figures. The second chapter contains theoretical basis which deals with process of translation putting emphasis on Czech and Slovak translation theories. The third chapter is focused on the analysis of the Czech translations and tries to define critically the translation solutions used by Czech translators. By way of conclusion, this thesis seeks to summarize the results of the analysis and offers their critical evaluation.

Keywords: Émile Zola, naturalism, translation, comparative analysis

Obsah

Úvod..... 6
1 Naturalismus..... 8
1.1 Představitelé francouzského naturalismu..... 9
2 Překladatelské teorie..... 11
2.1 Přístup překladatele k originálnímu textu..... 11
2.2 Pojem ekvivalence v teorii překladu..... 15
2.3 Styl uměleckého textu a specifické problémy jeho překladu..... 16
2.3.1 Posun v překladu..... 17
2.3.2 Překlad místních a dobových prvků..... 19
2.4 Překladatelské postupy..... 20
2.5 Analýza a kritika překladu..... 22
3 Analýza překladů a jejich porovnání s originálem..... 24
3.1 Zabiják..... 24
3.1.1 Lexikální rovina..... 24
3.2 Syntaktická rovina jazyka..... 30
3.2.1 Překlad polovětných konstrukcí..... 30
3.2.2 Polopřímá řeč ve francouzském originálu..... 33
3.3 Germinal..... 34
3.3.1 Překlad názvu románu..... 34
3.3.2 Lexikální rovina románu..... 35
3.3.3 Syntaktická rovina románu..... 37
Závěr..... 39
Seznam literatury..... 41
Soupis excerpt..... 43

Úvod

Francouzská literatura tvoří nedílnou součást literárního vývoje Evropy. Především francouzští autoři 19. století přispěli svými díly ke vzniku či rozvoji nových literárních směrů, které se dále šířily i do ostatních evropských zemí. Literatura 19. století je ve Francii velmi variabilní, existovalo zde mnoho různých směrů, literárních skupin a spolků a francouzští autoři byli mnohdy inspirací pro spisovatele z ostatních zemí. Jedním z významných směrů 19. století byl naturalismus, který se jakožto literární směr prosadil v 70. letech 19. století, přičemž se za jeho hlavního představitele považuje Émile Zola.

Tato práce se věnuje právě dílům Émila Zoly a především jejich českým překladům. K rozvoji naturalismu v české literatuře docházelo jen okrajově, velkého rozmachu se tento směr v domácím prostředí nedočkal. Tvorba Émila Zoly tak zůstává nejvýraznějším zástupcem naturalismu i pro české čtenáře. Zolovy texty byly překládány do češtiny a vydávány poměrně často. První překlady vznikaly již nedlouho poté, co bylo originální dílo vydáno ve Francii – již na konci 19. století byly vydávány první české varianty Zolova románového cyklu. Většina románů byla v průběhu 20. století překládána opakovaně.

Pro analýzu byla vybrána dvě díla Émila Zoly – *Germinal* a *Zabiják*. Tyto dva romány byly vybrány především z důvodů praktických – oba romány se vyskytují v několika českých překladech, které vznikly v různých obdobích a i jejich starší verze jsou dostupné v českém prostředí. Za české překlady *Germinalu* jsme tedy zvolili překlad Jana Třebického¹ a Evy Outratové², z překladů *Zabijáka* jsme využívali překlady Jiřího Gutha³ a Ludvíka Kárla⁴. Plně si uvědomujeme, že pro opravdu přesnou analýzu těchto překladů bychom museli znát, z kterého vydání originálního textu vycházejí. Bohužel u překladů z konce 19. století tento údaj chybí. Originální texty byly však opětovně vydávány jen s minimálními úpravami, proto se domníváme, že odchylky mezi výchozími texty byly nepatrné. Za výchozí francouzský text jsme tedy zvolili *Germinal*⁵ z roku 1898 a *L'Assommoir*⁶ z roku 1958.

V této práci se snažíme postihnout základní charakteristiky vybraných českých překladů. První kapitola pojednává o naturalismu jakožto uměleckém směru, zasazuje jeho vznik do širšího dobového kontextu a popisuje vývoj a podstatu naturalistické metody. Vedle toho charakterizuje osobnost Émila Zoly a jeho tvorbu. Druhá kapitola poskytuje teoretickou

¹ ZOLA, É.: *Germinal*, přel. Jan Třebický. Praha: Časopis českého studentstva, 1892.

² ZOLA, É.: *Germinal*, přel. Eva Outratová. Praha: Odeon, 1970.

³ ZOLA, É.: *Zabiják*, přel. Jiří Guth. Praha: Jos. R. Vilímek, 1909.

⁴ ZOLA, É.: *Zabiják*, přel. Ludvík Kárl. Praha: Odeon, 1977.

⁵ ZOLA, É.: *Germinal*. Paris: Charpentier, 1898.

⁶ ZOLA, É.: *L'Assommoir*. Paris: Fasquelle, 1958.

základnu pro praktickou část, která následuje v kapitole třetí. Teoretická část pojednává o překladu jakožto procesu, shrnuje hlavní poznatky o překládání, přičemž čerpá především z děl předních českých a slovenských teoretiků věnujících se problematice překladu - Jiřího Levého, Jána Vilikovského a Antona Popoviče. Třetí kapitola následně poskytuje analýzu vybraných románů z hlediska jednotlivých jazykových rovin, komparaci jednotlivých překladatelských řešení a jejich interpretaci.

V závěru práce se pokoušíme na základě analýzy a teoretických poznatků určit, který z překladů splňuje lépe požadavek na kvalitní překlad, a ověřujeme, jak byly potvrzeny či naopak vyvráceny hypotézy, které jsme v úvodu praktické části stanovili.

1 Naturalismus

Naturalismus jako literární směr navazoval svými rysy na realismus. Oběma směrům byla společná touha po zachycení reality, ovšem lišil se způsob jejich přístupu, třebaže jen částečně. Realismus byl pro Zolu velkou inspirací, jeho cyklus *Rougon-Macquartové* je zjevně inspirován podobným cyklem, totiž *Lidskou komedií* Honoré de Balzaca, jednoho z nejvýznamnějších francouzských realistů. Hlavním rozdílem mezi realismem a naturalismem je fakt, že zatímco balzacovský a stendhalovský realismus se pokoušel nejen o zachycení reality, ale také o její hodnocení či posouzení, Zola a naturalisté všeobecně si kladou za cíl vytvořit literaturu, která bude podložena přesným pozorováním a zkoumáním, zaznamenáváním dat a jejich následným přenesením do románu. Zola se tak pokoušel o vytvoření exaktní literatury s přísně vědeckým přístupem.

V naturalistických románech nelze najít žádnou stopu hodnocení postav a jejich chování, autor je jen pozorovatel, který se nijak neúčastní děje, zdržuje se jakýchkoliv soudů. To souvisí i s chápáním postavy u Zoly, který každou z nich vnímá jako danou, neměnnou, všechny postavy jsou tak utvářeny biologicky za přispění vlivů prostředí.


[…]


Závěr

V závěru této práce bychom se vedle shrnutí chtěli pokusit určit, který z překladů vystihuje lépe výchozí text a zároveň splňuje podmínky kladené na funkční překlad, jinými slovy kterému z překladatelů se podařilo s větším úspěchem splnit své pracovní cíle.

Na základě zpracování odborné literatury týkající se tématu vyplynulo, že za kvalitní překlad můžeme označit překlad funkční, tedy takový, jehož výrazové prostředky zastávají v cílovém jazyce stejnou funkci jako prostředky jazyka výchozího v originálním textu. Aby překladatel docílil funkčního překladu, je pro něj stěžejní fází přístupu textu fáze interpretace. V tomto bodě se shodli všichni námi citovaní teoretikové, i když zde existují drobné rozdíly v chápání interpretace.

Nedílnou součástí překladatelovy práce je také stanovené překladatelské koncepce, která úzce souvisí právě s fází interpretace. Na základě detailního čtení výchozího textu se překladatel rozhodne, jak bude při překládání postupovat, jaké překladatelské postupy zvolí, aby dosáhl funkční ekvivalence. V poslední fázi pak přichází na řadu překladatelův tvůrčí talent a schopnost vhodné volby výrazových prostředků.

V celkovém hodnocení se nejprve budeme věnovat románu *Zabiják*. V naší analýze jsme se věnovali charakteristice překladů z hlediska lexikální a syntaktické jazykové roviny. Lexikální rovina je u Émila Zoly velmi výrazná a komparace českých řešení Zolovy specifické slovní zásoby proto nabízela mnoho materiálu. Syntaktické rovině jsme se věnovali především proto, že mezi češtinou a francouzštinou existují výrazné rozdíly především na úrovni syntaxe, a proto bylo i v tomto případě možné získat poměrně velké množství excerpt.

Za hypotézu jsme si stanovili možnost překladu nespisovných výrazů a tvarů francouzštiny do češtiny pomocí obecné češtiny, přičemž jsme vyloučili možnost řešení pomocí dialektů. Vzhledem k povaze originálního textu by bylo možné užití i slangových či argotických výrazů, které se ve výchozím díle objevují. Naše analýza ukázala, že předpoklad užití obecné češtiny byl správný u textu novějšího, tedy *Zabijáka* překladatele Ludvíka Kárla. Užití slangu či argotu v češtině se však nepotvrdilo, překlad nespisovné francouzštiny se omezoval pouze na obecnou češtinu, které bylo ale využíváno na všech jazykových rovinách. Starší překlad Jiřího Gutha se až na pár výjimek zachování nespisovné slovní zásoby vyhnul. Až na některá místa v textu, která vyjadřují určitou míru expresivity, se v překladu vyskytuje neutrální slovní zásoba, text navíc působí pro dnešního čtenář archaicky, což je samozřejmě pochopitelné s přihlédnutím k roku vydání.

Jako hypotézu na úrovni syntaktické jsme definovali řešení polovětných konstrukcí, které se často objevují ve francouzštině, pomocí vedlejších vět. Tato hypotéza se nám opět potvrdila především u Kárlova překladu. Guth ve svém překladu ještě hojně užívá přechodníků, takže ve většině případů polovětné konstrukce zachovává a tím zachovává i strukturu originální francouzské věty. Zejména s přihlédnutím k analýze lexikální roviny bychom za kvalitnější překlad označili překlad Ludvíka Kárla. Domníváme se, že slovní zásoba, kterou Zola v románech používá, je podstatnou součástí jeho stylu. Navíc prostupuje celým románem, proto si překladatel vhodně stanovil v rámci překladatelské koncepce zachování těchto výrazných lexikálních zvláštností. U syntaktické roviny je velmi těžké objektivně posoudit, který z překladů lépe splňuje požadavky na něj kladené, vzhledem k velkému časovému odstupu a stavu češtiny v obou obdobích. Lze snad jen říci, že pro současného čtenáře je jistě vhodnější překlad Kárlův.

Při analýze překladů *Germinalu* jsme se zaměřili opět především na dvě dominantní roviny – tedy lexikální a syntaktickou. Ovšem u lexikální roviny existuje oproti *Zabijáku* jistá odlišnost. Ačkoliv i zde se objevují některé prvky nespisovné francouzštiny, především zde nalézáme výrazy a tvary mluvené francouzštiny. Dále jsou zde užity výrazové prostředky, které nějak souvisí s mluvou horníků. U českých překladů se opět naplnila naše hypotéza o převádění hovorových a nespisovných výrazů do češtiny. Překlad *Outratové* ze 70. let hojně užívá prvků obecné či hovorové češtiny, která se objevuje v přímé řeči. V dlouhých *Zolových* popisech, kde lze spíše najít určitou míru obraznosti, se tyto prvky neobjevují – naopak je zde užito spisovné češtiny a mnoha obrazných pojmenování. U *Třebického* je hovorovost naznačena jen sporadicky, především užíváním expresivně zabarvených slov, zvláště citoslovcí. Obraznost v popisech je tu zachována stejně jako u *Outratové*. Na syntaktické rovině románu je překvapivě vidět, že tím, kdo více dodržuje strukturu vět ve francouzské předloze, je *Outratová*, *Třebický* naproti tomu častěji věty dělí na kratší úseky. Překlad *Outratové* však působí přirozeněji a je jistě funkčním překladem.

Tématu srovnávání překladů by mohl být věnován mnohem větší prostor, než jaký nabízel rozsah této práce. Zvlášť texty *Émila Zoly* jsou natolik specifické a stylisticky bohaté, že pro komplexní analýzu překladů, o kterou jsme se alespoň částečně pokusili, by bylo nutné zpracovat mnohem širší škálu excerpt. Naši snahou však bylo alespoň naznačit, jak se někteří čeští překladatelé vyrovnali s takovým úkolem, jako je překlad jednoho z největších francouzských literárních autorů do češtiny.
