Posudek bakalářské práce Pavlína Houbové „Jazyk a styl českých překladů románů Émila Zoly“

Předmětem bakalářské práce Pavlína Houbové je porovnání několika českých překladů dvou románů francouzského naturalistického spisovatele Émila Zoly. Protože jde vždy o překlad z přelomu devatenáctého a dvacátého století a překlad nový, dosud vydávaný, může konfrontace poukázat na vývoj překladatelských norem i na změny v užívání jazykových prostředků a jejich stylových charakteristikách.

Ve stručné první kapitole autorka podává charakteristiku naturalistického pojetí literatury a specifiky Zolova způsobu psaní. Ze seznamu literatury vyplývá, že vedle standardních českých pramenů prostudovala i francouzské práce o naturalismu a o Zolových románech, ve výkladu však k těmto pracím neodkazuje (s výjimkou Zolova teoretického pojednání *Le Roman expérimental*).

Následuje teoretická kapitola věnovaná vybraným otázkám teorie překladu. Autorka přehledně shrnuje stanoviska klasiků české a slovenské teorie překladu (Levý, Popovič, Vilikovský), přihlíží ale i k některým novějším pracím. Vhodně je tak představen základní terminologický aparát, se kterým se pracuje v další části práce. Autorka později sama náležitě zdůrazňuje pojem funkčního překladu (s. 39). Možná by v souvislosti s tím bylo bývalo užitečné připomenout v teoretické kapitole i koncepce, které právě pojem funkce (či skoposu) rozpracovávají (Ch. Nord, K. Reiss, H. J. Vermeer aj.).

Analytická část práce se pak skládá ze souboru sond, které srovnávají originál s podobou vybraných překladů. Autorka se právem soustřeďuje hlavně na volbu lexikálních prostředků (vzhledem k Zolově velmi široké, často nespisovné a expresivní slovní zásobě) a na syntaktickou výstavbu výpovědí (vzhledem k strukturním rozdílům mezi francouzštinou a češtinou). Je třeba ocenit, že respektuje dobovou platnost jazykových prostředků a neklasifikuje je z dnešního hlediska. Většina závěrů vyplývajících z porovnání odpovídá předpokladům (mj. výrazně silnější uplatnění nespisovnosti v novějších překladech), objevují se však i pozoruhodné diference spojené s individuálními preferencemi překladatelů (dodržování/nedodržování délky výpovědí ve vztahu k originálnímu textu). Celkově se popis pohybuje na rovině podnětných, avšak dílčích pozorování, pro celkové zhodnocení překladů by bylo třeba sledovat i další prvky.

Poznámky a otázky k jednotlivým místům:

Na s. 12 se proti sobě staví slova a lexikální prostředky – co se zde pod lexikálními prostředky rozumí?

Na s. 15 se patrně omylem hovoří o paradigmatické rovině. Má jít o rovinu pragmatickou?

Jak je chápán vztah hovorovosti a nespisovnosti jednak ve francouzštině, jednak v češtině (s. 24, 25)?

Dá se tvrdit, že obecná čeština není územně ohraničena (s. 25)?

Odpovídají dysfemismy v překladu *Germinalu* originálnímu znění textu, nebo jde o posun vůči němu (s. 37)?

Po jazykové a technické stránce je bakalářská práce připravena pečlivě, přehlédnutí a nekorektní formulace jsou ojedinělé („vyvarovat se častému používání“ – s. 31). Někde by čtivosti práce prospěla větší variabilita ve vyjadřování (např. opakování výrazů *vzniknout/vznikat, vybrat* – s. 6).

Celkově práce Pavlíny Houbové splňuje požadavky kladené na práce tohoto typu. Doporučuji ji proto k obhajobě.

Navrhované hodnocení: Velmi dobře

V Praze dne 30. srpna 2012

Prof. PhDr. Petr Mareš, CSc.,
ÚČJTK FF UK v Praze